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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы. Годовой объём выпуска

пьезоэлектрических керамических материалов и элементов в мире в денежном вы-

ражении превышает 1,2 млрд долл. США [1–4], что эквивалентно до 3 000 т пьезо-

материалов. Продукция пьезопроизводства в Российской Федерации только для

нужд судостроения превышает 10 т в год, доля России в мировом производстве

пьезокерамики находится на уровне 1 % [5], из чего следует, что объём произ-

водства отечественных пьезоматериалов составляет свыше 30 т. Более 80 %

выпускаемой пьезокерамики содержит не менее 60 масс. % свинца, прежде всего в

виде сегнетоэлектриков на основе цирконата-титана свинца (ЦТС). Согласно гиги-

еническим нормативам ГН 2.2.5.3532—18 и санитарным правилам и нормам

СанПиН 1.2.3685—21 любые неорганические соединения свинца, включая ЦТС,

являются веществами 1 класса опасности [6, 7].

Поэтому большую значимость имеет проблема переработки отходов пьезо-

керамического производства и пьезокерамических изделий, содержащихся в отра-

ботавших и подлежащих утилизации устройствах. Из-за роста зерна и интенсив-

ного испарения свинца при нагреве пьезокерамики свыше 700 °C повторный об-

жиг уже ранее спечённого пьезоматериала нецелесообразен: он не позволяет полу-

чать монолитные пьезоэлементы с удовлетворительными функциональными и

эксплуатационными характеристиками. Поэтому сочетание ЦТС-керамики и дру-

гих материалов для создания композиционных систем с заданными функциональ-

ными свойствами — наиболее перспективное направление переработки отходов

сегнетокерамики на основе ЦТС.

Наибольшее применение имеют три основных вида композиционных струк-

тур, основанных на дисперсной ЦТС-керамике [8, 9]: пористая пьезокерамика

связности 0-3, слоистые материалы связности 2-2, покрытия и плёнки на основе

сегнетокерамических наполнителей и диэлектрических матриц связности 0-3. Их

применяют для изготовления пьезоэлементов с повышенной объёмной чувстви-
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тельностью, пьезоприводов, чувствительных элементов систем активного и пас-

сивного структурного мониторинга работоспособности (СМР).

Наибольший вклад в исследование фундаментальной теории пьезоэлектри-

ческих композитов и разработку функциональных пьезокомпозитов в России вне-

сли школы Южного Федерального университета и НКТБ «Пьезоприбор» (В. Ю.

Тополов, А. Н. Рыбянец, А. Е. Панич и др.), АО «НИИ «Элпа» (А. Г. Сегалла,

В. А. Головнин, П. В. Мирошников и др.), а также ФГБОУ ВО «МИРЭА»

(Ю. К. Фетисов, А. А. Буш, Ф. А. Федулов и др.) и др. За рубежом исследованием

и промышленным производством керамики на основе ЦТС и пьезокомпозитов

различных видов занимаются предприятия в США (APC International, Piezo Tech-

nologies и др.), КНР (Sinocera Piezotronics, Zibo Yuhai и др.), ФРГ (PI Ceramic),

Японии (Fujicera, Taica) и др.

Общей для всех композиционных структур является задача получения тре-

буемой пространственной конфигурации функционального пьезоэлектрического

материала. Она может быть решена введением связующих веществ, формирую-

щих матричные фазы, либо удаляемых при спекании.

Известные материалы матриц композитов с сегнетокерамическими наполни-

телями имеют ряд существенных недостатков. Органические матрицы на основе

акриловых, алкидных, эпоксидных полимеров ограничивают температуру дол-

говременной эксплуатации композита до величины, не превышающей обычно

100 °C [10]. Гидравлические вяжущие подвержены коррозии под действием хими-

ческих и биологических факторов [11, 12]. Керамические матрицы на основе алю-

мосиликатов и других оксидных систем требуют обжига при температуре порядка

950 °C [13], из-за чего из сегнетокерамики улетучивается свинец, что обусловли-

вает снижение её состава и функциональных характеристик.

Исходя из этого, материал матрицы композитов на основе отходов сегнето-

керамики должен обладать высокой стойкостью в агрессивных средах и при тем-

пературах не ниже точки Кюри пьезоэлектрического наполнителя. Формирование

конечной структуры должно протекать при низких температурах (не более

700 °C — температуры начала интенсивного испарения свинца [14, 15]). Материал
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матрицы также должен допускать возможность получения объёмных материалов

заданной пористости и покрытий с использованием различных технологий и мето-

дов.

Вяжущие системы на основе фосфатных связующих (ФС) — производных

фосфорных кислот, прежде всего, ортофосфорной (ОФК), и катионов различных

химических элементов (алюминия, бора, хрома, магния, железа, циркония, титана

и др.) — отверждаются при низких температурах (обычно менее 600 °C). Матери-

алы, получаемые с использованием ФС, эксплуатируются при температурах до

1750 °C, не изменяя размер и форму после обжига; на основе фосфатов получают

готовые связующие, используемые в огнеупорной, авиакосмической, строитель-

ной промышленности, медицине, электротехнике и других отраслях [16]. Также

ФС применяют для связывания опасных, в том числе радиоактивных отходов [17–

20]. На основе ФС возможно получение изделий произвольного размера и формы

с заданной пористостью, функциональных и декоративных покрытий, включая ла-

кокрасочные.

Первые фундаментальные работы по получению широкого спектра фосфат-

ных материалов выполнил Дж. Р. Ван Везер (США), практическим их применени-

ем для изготовления огнеупоров занимался У. Д. Кингери (США). В СССР фунда-

ментальные и прикладные работы, связанные с ФС, выполнены С. Л. Голынко-

Вольфсон, М. М. Сычёвым, В. А. Копейкиным. Продуктивно работают по направ-

лению получения и исследования фосфатных материалов научные школы Самар-

ского государственного технического университета, Южно-Уральского государ-

ственного университета. За рубежом в настоящее время основное внимание иссле-

дователей фосфатных материалов сосредоточено на медицинских аспектах при-

менения ФС, производство фосфатных материалов на основе оксидной керамики

функционирует в США (Refractory Minerals, Universal Refractories & Allied Con-

struction и др.), Испании (Insertec), КНР (Zhengzhou Caihua Kiln Masonry Installa-

tion, RS Refractories) и др.

Комбинирование ФС и ЦТС, включая отходы производства и эксплуатации

пьезоэлементов, для получения пьезоэлектрических композиционных материалов
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и покрытий практически не освещено в литературе из-за того, что технология

фосфатных материалов и пьезотехника являются далёкими друг от друга узкоспе-

циализированными направлениями деятельности. Тем не менее, применение ФС

потенциально даёт возможность не только связывания отходов ЦТС, но и их ис-

пользования для получения композиционных материалов с улучшенными характе-

ристиками.

Научный интерес представляет исследование механизма взаимодействия

ЦТС-материалов и ОФК в контексте использования продуктов реакции как потен-

циальной основы ФС. При подтверждении гипотезы о возможности получения

фосфатных пьезокомпозитов будет расширена область перспективных исследова-

ний и разработок в области пьезотехники и выявлена новая область применения

фосфатных материалов.

Цель работы — разработка и исследование композиционного пьезоэлектри-

ческого материала с улучшенными технологическими свойствами на основе фос-

фатных связующих и цирконата-титаната свинца, в том числе отходов пьезокера-

мического производства, выявление закономерностей взаимодействия компонен-

тов, формирования фазового состава, структуры и функциональных характери-

стик.

Достижение поставленной цели требует решить следующие задачи:

1. Проверить экспериментально принципиальную возможность получения

пьезоэлектрических композиционных материалов и покрытий на основе пьезоке-

рамики ЦТС, в том числе отходов производства, и ФС.

2. На основе исследования функциональных макроскопических характери-

стик материалов на основе ЦТС и ФС выдвинуть гипотезы о процессах, проте-

кающих при взаимодействии компонентов в рассматриваемой системе; используя

установленные закономерности, разработать методы улучшения характеристик

полученных композитов.

3. Сравнить созданные и перспективные материалы и покрытия на основе

ЦТС и ФС с существующими аналогами и определить наиболее конкурентные об-

ласти их применения в различных отраслях промышленности.
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4. Методами структурного и фазового анализа проверить выдвинутые гипо-

тезы о процессах, протекающих при взаимодействии ЦТС и ФС.

5. Разработать на основе достигнутых результатов и внедрить в произ-

водство технологию изготовления композиционных пьезоэлементов на основе ФС

и отходов производства ЦТС, рассчитать экономическую эффективность; вне-

дрить полученные результаты в учебный процесс.

Объект исследований. Объёмные пьезоэлектрические композиционные ма-

териалы и покрытия системы «ЦТС—ФС» связности 0-3.

Предмет исследования. Закономерности процессов взаимодействия компо-


[…]


щегося покрытия».
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Акт, подтверждающий внедрение результатов исследования в учебный про-

цесс, приведён в приложении В.

5.3 Выводы по главе 5

Разработанная технология внедрена в производство в АО «НИИФИ», в

частности, поставлена на учёт конструкторская документация на пьезоэлектриче-

ские элементы и маршрутные карты изготовления объёмно-чувствительных пьезо-

элементов из спечённой монолитной, спечённой пористой пьезокерамики и пьезо-

электрического композита на ФС, что подтверждено актами внедрения, приведён-

ными в Приложениях А и Б.

Для каждой разработанной технологии произведён расчёт количества требу-

емых для изготовления пьезоэлемента материалов и трудоёмкости технологиче-

ского процесса. На основе известных методов расчёта отпускной цены пьезоэле-

ментов рассчитана цена каждого типа пьезоэлементов.

Установлено, что внедрение разработанных технологий изготовления компо-

зиционного материала и изделий из него обеспечит дополнительный источник

прибыли для предприятия, пропорциональный расходуемому пьезокерамическому

материалу. Ожидаемый экономический эффект в этом случае составляет

5 968,75 руб. чистой прибыли на каждый килограмм затраченного в основном

производстве пьезокерамического материала. При расходе пьезоматериала на

изготовление продукции в объёме 300 кг/год дополнительная чистая прибыль со-

ставит 1 790 625 руб./год.

Результаты выполненной работы также внедрены в учебный процесс кафед-

ры «Сварочное, литейное производство и материаловедение» Пензенского госу-

дарственного университета, что подтверждает акт, приведённый в приложении В.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Экспериментально подтверждена возможность изготовления пьезоэлек-

трических композиционных материалов и покрытий связности 0-3 на основе ФС

(чистой ОФК и АХФС) и отходов пьезокерамики ЦТС. Ключевой недостаток,

ограничивающий применение полученных материалов на основе ЦТС и ФС —

высокие диэлектрические потери: tgδ объёмных материалов превосходит 0,5, по-

крытий оставляет порядка 1.

2. На основе исследования макроскопических функциональных характери-

стик полученных материалов и покрытий выдвинута гипотеза о химическом взаи-

модействии между ЦТС и ФС, продукты которого в температурном интервале от

25 до 700 °C претерпевают процессы дегидратации, аморфизации, интенсивной

диффузии свинца из ЦТС в матрицу. Для продуктов реакции подтверждён ионно-

релаксационный механизм поляризации, на основе чего предложен и реализован

метод снижения tgδ полученных композитов с порядка 0,5 до величины менее

0,05, что даёт возможность практического применения материалов на основе ЦТС

и ФС.

3. Характеристики полученных материалов сопоставимы с таковыми у из-

вестных пьезоэлектрических композитов связности 0-3 (для объёмных композитов

dh от 135 до 173 пКл/Н, для пьезопокрытий d33 от 47 до 57 пКл/Н). На основе ана-

лиза функциональных характеристик и кривых АЧХ модуля комплексной проводи-

мости полученных материалов и покрытий показана их применимость с составе

чувствительных элементов, функционирующих в гидростатическом режиме, или в

составе систем активного и пассивного СМР.

4. Методами оптической и электронной микроскопии, ЭДС и рентгенофазо-

вого анализа подтверждена гипотеза о процессах, протекающих при реакции ЦТС

и ФС, исследован фазовый состав продуктов их взаимодействия до 1000 °C,

уточнены температурные границы основных процессов фазовых превращений:

первоначальное взаимодействие с образованием гидратированных фаз до 300 °C,

дегидратация и аморфизация в интервале от 300 до 700 °C, диффузия свинца в
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ЦТС после 700 °C, приводящая к бурному образованию новых кристаллических

фаз и растворению ЦТС в фосфатной матричной фазе к 1000 °C.

5. На основе установленных закономерностей разработана и внедрена в

производство на базе АО «НИИФИ» технология изготовления пьезоэлементов с

повышенной объёмной чувствительностью на основе ФС и отходов ЦТС. В срав-

нении с альтернативами внедрённая технология не требует термической обра-

ботки при температуре более 700 °C и позволяет сократить трудоёмкость изготов-

ления до двух раз. Рассчитанный экономический эффект от внедрения разработан-

ной технологии, для производства, перерабатывающего в год 300 кг пьезокерами-

ческого материала ЦТС, составляет 12 892 500 руб./год выручки или

1 790 625 руб./год чистой прибыли. Результаты работы внедрены в учебные про-

граммы по направлениям подготовки 22.03.01 «Материаловедение и технологии

материалов» (бакалавриат), 22.04.01 «Материаловедение и технологии новых ма-

териалов» (магистратура) кафедры «СЛПиМ» Пензенского государственного уни-

верситета.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АХФС — алюмохромфосфатное связующее,

АЧХ — амплитудно-частотная характеристика,

Ж/Т — массовое отношение количеств жидкой и твёрдой фазы в фосфатном

материале,

КД — конструкторская документация,

НИР — научно-исследовательская работа,

НКУ — нормальные климатические условия (соответствуют группе 1 со-

гласно ГОСТ 21552—84 [177]): температура от 10 до 35 °C, относительная влаж-

ность воздуха от 40 до 80 % при температуре 25 °C, атмосферное давление от 84

до 107 кПа,

ОКР — опытно конструкторская работа,

ОФК — ортофосфорная кислота,

ПО — программное обеспечение,

РФА — рентгенофазовый анализ,

СМР — структурный мониторинг работоспособности,

ТД — технологическая документация,

УГТ — уровень готовности технологии,

ФС — фосфатное связующее,

ЦТС — цирконат-титанат свинца,

ЭДС — энергодисперсионная спектроскопия.
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