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Исследование Г. А. Кошкина связано с необходимостью разработки новых
методов переработки отходов пьезокерамического производства, которые являются
частью серьезной экологической угрозы роста количества произведенных
электронных отходов. Цирконат-титанат свинца (ЦТС), составляющий основу
большинства пьезокерамических изделий, относится к веществам I класса опасности,
что делает его отходы токсичными и опасными для окружающей среды. Такие
методы утилизации ЦТС, такие как захоронение или повторное спекание,
неэффективны, либо не позволяют сохранить функциональные свойства материала. В
этой связи автором предложен метод переработки отходов ЦТС с использованием
высокотемпературных неорганических фосфатных связующих (ФС), так как в
перспективе он позволяет не только утилизировать опасные отходы, но и создавать
композиты с улучшенными пьезоэлектрическими характеристиками. Разработанные
материалы могут быть использованы в системах структурного мониторинга (СМР), а
также в других областях, где требуются высокие показатели объемной
чувствительности и стабильности свойств. В свете изложенного выше представленная
работа является актуальной.

Научная новизна работы в том, что исследованы закономерности
взаимодействия ЦТС и ФС, в частности, температурные интервалы структурных и
фазовых переходов, показано влияние на функциональные характеристики
полученных материалов и покрытий параметров исходного сырья и технологии
изготовления, установлен ионно-релаксационных механизм поляризации
низкотемпературных продуктов реакции ЦТС и ФС.

Автореферат написан понятным и четким языком, в нем прослеживается
внутренняя логика, начиная от постановки цели работы и заканчивая выводами
работы. Результаты работы отражены в рецензируемых научных изданиях,
представлены на конференциях и внедрены на производство и в учебный процесс.

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена тем, что
впервые получены пьезоэлектрические композиционные материалы и покрытия на
основе ЦТС и ФС, исследованы основные закономерности взаимодействия систем на
основе этих компонентов, установлены температурные границы фазовых переходов в
системе ЦТС — ФС, на основе установленных данных разработаны технологические
процессы и учебные материалы, внедренные на производство и в учебный процесс.

Положительные стороны работы:
1. Исследование проведено с использованием различных видов ФС,

отверждаемых по поликонденсационному (водный раствор ортофосфорной кислоты,
алюмохромфосфатное связующее) и поликристаллизационному (цинкфосфатный
цемент) механизму.

2. Показаны амплитудно-частотные характеристики полученных образцов
объемного композита, чем подтверждена возможность использования материалов на
основе ЦТС и ФС при изготовлении систем активного СМР.

По автореферату можно сделать следующие замечания::
1. В таблице 1 приведены характеристики пьезокомпозита для разных фракций

наполнителя, но в тексте автореферата не проанализировано влияние размера частиц
на характеристики материала.

2. В автореферате не описаны режимы помола фракции размером более 1 мм и
не обосновано, почему для помола использована планетарная шаровая мельница.

3. Для образцов, подвергнутых оптической и электронной микроскопии, не
приведена подробная информация о методах и режимах их подготовки, не
обосновано, почему именно результаты рентгенофлуоресцентных исследований
являются основанием для вывода о протекании химического взаимодействия между
ЦТС и ФС.

Отмеченные недостатки не снижают научной значимости и практической
ценности работы. Диссертация Кошкина Г. А. представляет собой законченную
научно-квалификационную работу, в которой автором решена научно-техническая
задача получения пьезоэлектрических композиционных материалов и покрытий на
основе фосфатных связующих и отходов цирконата-титаната свинца.

Диссертационная работа по актуальности, новизне и практической значимости
соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в
актуальной редакции, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
Кошкин Г. А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.6.17. Материаловедение (технические науки).
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